técnica e outros elementos de que dispõe, os quais, a seu exclusivo critério, 
sejam considerados necessários à execução do Projeto identificado na 
Cláusula Primeira deste Acordo de Parceria; 

3.CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS 
3.1 - O presente Projeto perfaz o total de R$ 75.240,00 (setenta e cinco mil 
e duzentos e quarenta reais), conforme estabelecido no Plano de Trabalho 
(Anexo I), estando assim distribuído: 
3.1.1 R$ 68.440,00 (quarenta e dois mil e quinhentos e quarenta reais), 
referente ao aporte, pelo CONCEDENTE, de recursos 
financeiros, conforme Plano de Trabalho (Anexo I), à conta do orçamento

[...]

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais 

PROGRAMA DE TRABALHO: 108768 
FONTE DE RECURSO: 8100000000 

EMPENHO N° ELEMENTO DE DESPESA 

2018NE801790 449039.65 

2018NE801786 339020.01 

2018NE000367 339018.04 

2018NE000366 339018.01 

3.1.2 R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), referente a aporte financeiro 
do CONVENENTE, conforme Plano de Trabalho (Anexo I). 
3.2 - Os recursos financeiros, a serem transferidos 
pela CONCEDENTE, serão obrigatoriamente movimentados 
pela FUNDAÇÃO, por intermédio de conta bancária exclusiva referida ao

[...]

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS CNPJ 10.626.896/0001-72 e BEE PRÓPOLIS BRASIL CNPJ 00.756.104/0001-20 com

interveniência da FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA CNPJ:

03.832.178/0001-97. Objeto: Prorrogar o Acordo de Parceria. Valor: R$ 68.440,00(sessenta e oito mil,

quatrocentos e quarenta reais). Vigência: 27/08/2021 a 01/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,

Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 25/08/2021

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/06/2022 13:24 Extrato de Termo Aditivo - Extrato de Termo Aditivo - DOU - Imprensa Nacional

[...]

Constituem objetos deste Termo a doação, pela DOADORA ao DONATÁRIO, 

dos seguintes bens móveis. Os quais passaram a integrar o patrimônio 
público do DONATÁRIO:  

➢ 01 Unidade, FOTOMETRO MULTIPARAMETRO DQO E pH 220V HI83399-02 
MARCA: Hanna, no valor de R$ 10.050,83 (Dez mil, cinquenta reais e oitenta 
e três centavos), Nota Fiscal Nº 000.727.143; 

➢ 01 Unidade, SENSOR DE UMIDADE DO SOLO WATERMARK COM CABO DE 5 
METROS + MEDIDOR DIGITAL PARA SENSORES DE UMIDADE DO SOLO 
WATERMARK - Nro Serie: 957305, no valor de R$ 2.242,80 (Dois mil, duzentos 
e quarenta e dois reais e oitenta centavos), Nota Fiscal Nº 66768. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DAS ESPECIFICAÇÕES 

2.1.  Os bens móveis doados têm o valor de compra total de R$ 12.293,63 (Doze 
mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta e três centavos), e 
encontram-se todos especificados nas notas fiscais em anexa, que integra o 
presente Termo de Doação, como parte integrante, para todos os fins.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOAÇÃO 

3.1. A presente doação tem por finalidade a transferência plena do bem móvel